

重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
 1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

姓名	职务	是否出席	委托代表人姓名
肖世德	独立董事	亲自出席	肖世德
王印	董事	亲自出席	肖世德
蒋伟	独立董事	亲自出席	肖世德
肖大庆	独立董事	亲自出席	肖世德
肖世德	独立董事	亲自出席	肖世德

1.3 公司年度财务报告已经毕马威华振会计师事务所审计并出具了标准无保留意见的审计报告。
 1.4 董事会主席王石、董事、总裁彭亮、执行副总裁、财务负责人王文金、保证年度财务报告的真实、准确、完整。

2.1 基本情况简介

股票简称	万科A、万科B
股票代码	000002/200002
上市交易所	深圳证券交易所
注册地址	中国深圳福田区大冲国际公寓33号万科中心
办公地址	中国深圳福田区大冲国际公寓33号万科中心
办公地址的邮政编码	518083
公司国际互联网网址	www.vanke.com
电子邮箱	IR@vanke.com

2.2 联系人和联系方式

董事会秘书		证券事务代表	
姓名	谭华杰	姓名	陈洁
联系地址	中国深圳福田区大冲国际公寓33号	联系地址	中国深圳市福田区大冲国际公寓33号
电话	0755-25066666	电话	0755-25066666
传真	0755-25531696	传真	0755-25531696
电子邮箱	IR@vanke.com	电子邮箱	IR@vanke.com

3 经营情况

回顾过去的2011年，在寒冷冬日之下，我们并未松懈。经过2006年以来完整行业周期的我们，对冬天的来临，亦无须任何惊慌——决定行业广度和走向的上趋势的长期性因素，并未发生实质性的变化。而驱动市场短期波动和反复调整的深层次矛盾，也并非二元对立。关于这一点，我们在过去的报告中，已经反复讨论过。

2011年，我们依然保持乐观，与行业常规的季轮动，仍存在着差异。关于这一点，我们仅能说明其交替方式，也不掌握常规的调整时点。而面对市场周而复始的时点出现周期性的规律，则很难得。市场是人性类事，人类具有预期，期待总是提前，并总是试图运用自己的判断、预期、判断和预期，各自在预期、判断和预期之间，形成一种动态的平衡。因此，关于市场，往往并不具备自然规律那种恒久不变的规律性。

变化与不变，变化与不变，变化与不变，不确定性是唯一的确定。因此，一直以来，我们主张“应变而非预测”，反对高估自身的判断能力，即我们往往在能力和预期不相称的时候，而非“应变”更重要的，可能是“不变”——不变的信念和逻辑，对市场和行业逻辑，以及尽能把握的确定性。

在变化的过程中，我们已经讨论过，企业存在的理由，职业经理人的生命，以及万科独特的经营逻辑。在这些逻辑中，不同个体，组织可能有着不同的选择，但每种选择一旦作出，通常都具有其稳定性。甚至当经营逻辑通常更为重要。大部分企业会根据对市场环境变化的判断，选择自己认为当前更为适宜的策略。但是，当环境长期发生高度复杂，甚至方向逆转的时候长期短于企业策略调整产生作用所需的时间时，经营调整策略的滞后可能恰恰是致命。而当下的市场复杂方向难以短期预测趋势更为不利，经营策略的稳定性，则更具其活性，可能更为重要。

万科的经营策略，相对是比较稳定的。这些策略包括：坚持小户型策略；坚持快速周转和较少土地储备；重仓合作；稳健的财务政策；以及推出小产品、产业化和绿色建筑。

2011年，我们依然保持乐观，与行业常规的季轮动，仍存在着差异。关于这一点，我们仅能说明其交替方式，也不掌握常规的调整时点。而面对市场周而复始的时点出现周期性的规律，则很难得。市场是人性类事，人类具有预期，期待总是提前，并总是试图运用自己的判断、预期、判断和预期，各自在预期、判断和预期之间，形成一种动态的平衡。因此，关于市场，往往并不具备自然规律那种恒久不变的规律性。

变化与不变，变化与不变，变化与不变，不确定性是唯一的确定。因此，一直以来，我们主张“应变而非预测”，反对高估自身的判断能力，即我们往往在能力和预期不相称的时候，而非“应变”更重要的，可能是“不变”——不变的信念和逻辑，对市场和行业逻辑，以及尽能把握的确定性。

在变化的过程中，我们已经讨论过，企业存在的理由，职业经理人的生命，以及万科独特的经营逻辑。在这些逻辑中，不同个体，组织可能有着不同的选择，但每种选择一旦作出，通常都具有其稳定性。甚至当经营逻辑通常更为重要。大部分企业会根据对市场环境变化的判断，选择自己认为当前更为适宜的策略。但是，当环境长期发生高度复杂，甚至方向逆转的时候长期短于企业策略调整产生作用所需的时间时，经营调整策略的滞后可能恰恰是致命。而当下的市场复杂方向难以短期预测趋势更为不利，经营策略的稳定性，则更具其活性，可能更为重要。

万科企业股份有限公司

2011年度报告摘要

证券代码:000002、200002 证券简称:万科A、万科B
 公告编号:(万)2012-012

4.3 境外会计准则差异说明
 √ 适用 □ 不适用

2 单位:元
 归属于上市公司股东的净利润 归属于上市公司股东的所有者权益
 2011年 2010年 2011年12月31日 2010年12月31日
 按境外会计准则 9,624,875,268.23 7,283,127,039.15 52,967,795,010.41 44,232,676,791.11
 按国内会计准则 9,624,875,268.23 7,283,127,039.15 52,967,795,010.41 44,232,676,791.11
 按境外会计准则调整的分项及合计:

5 基本每股收益和每股净资产
 5.1 前10名股东,前10名无限售条件股东持股情况表

2011年末股东总数	948,934	其中A股925,732	2012年2月末股东总数	916,525	其中A股894,736
前10名股东持股数量	948,934	925,732	916,525	894,736	871,289
前10名股东持股比例	100%	97.62%	100%	97.62%	97.62%

股东名称	股数	持股比例	持股总数	有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
华润股份有限公司	1,619,094,766	14.73%	1,619,094,766	0	0
易方达深证100交易型开放式指数证券投资基金	1,324,693,711	12.35%	1,324,693,711	0	0
刘元生	133,791,208	1.22%	133,791,208	0	0
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002-0	129,454,917	1.18%	129,454,917	0	0
博时主题行业股票证券投资基金	123,999,920	1.13%	123,999,920	0	0
博时上证300指数证券投资基金	93,990,303	0.85%	93,990,303	0	0
全国社保基金一零二组合	81,100,000	0.74%	81,100,000	0	0
ITHKCMG FSCUP-CMG FIRST STATE CHINA GROWTH FID	78,355,190	0.71%	78,355,190	0	0
博时价值增长证券投资基金	75,000,000	0.68%	75,000,000	0	0
UBS AG	74,936,080	0.68%	74,936,080	0	0

项目	2011年	2010年	本年比上年增减	2009年
营业收入	71,782,479,800.68	50,713,851,442.63	41.54%	48,881,013,143.49
营业利润	15,763,216,697.19	11,894,858,308.23	32.52%	6,685,482,798.00
利润总额	15,805,882,420.32	11,940,752,579.02	32.52%	6,617,427,308.00
归属于上市公司股东的净利润	9,624,875,268.23	7,283,127,039.15	32.19%	5,229,737,727.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,566,931,546.48	6,984,394,617.27	36.96%	5,232,336,866.00
经营活动产生的现金流量净额	3,389,424,571.92	2,237,255,451.45	51.50%	9,253,551,319.55

项目	2011年	2010年	本年比上年增减	2009年
资产总额	296,208,440,030.05	215,637,551,741.83	37.36%	137,608,554,829.39
归属于上市公司股东的所有者权益	228,375,917,483.02	161,051,325,099.42	41.80%	92,200,042,375.32
归属于上市公司股东的每股净资产	52,967,795.01	44,232,676.91	19.75%	37,795,888,061.14
归属于上市公司股东的每股净资产	10,995,210,218.00	10,995,210,218.00	-	10,995,210,218.00

项目	2011年	2010年	本年比上年增减	2009年
基本每股收益	0.88	0.66	33.33%	0.48
稀释每股收益	0.88	0.66	33.33%	0.48
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.87	0.64	35.94%	0.48
归属于上市公司股东的净资产收益率	18.17%	16.47%	增加1.70个百分点	14.26%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	18.93%	17.79%	增加1.14个百分点	15.37%
归属于上市公司股东的全面摊薄净资产收益率	18.06%	15.79%	增加2.27个百分点	14.00%
扣除非经常性损益后的扣非摊薄净资产收益率	19.71%	17.06%	增加2.65个百分点	15.09%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.308	0.203	51.50%	0.842

项目	2011年末	2010年末	本年末比上年末增减	2009年末
归属于上市公司股东的所有者权益	4.82	4.02	19.90%	3.40
资产负债率	77.10%	74.69%	增加2.41个百分点	67.00%

项目	2011年	2010年	2009年
非流动资产处置损益	2,900,631.43	490,379.16	6,306,215.78
公允价值变动损益产生的公允价值变动损益	-	-	-
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	9,987,290.76	107,279,562.20	2,882,566.11
出售、处置固定资产、无形资产和其他长期资产损益	35,395,144.29	217,298,713.13	183,259,411.18
出售、处理金融资产损益	39,765,109.70	46,057,649.94	93,961,205.69
除持有金融资产以外的其他金融资产收入和支出	0.007,991.17	63.410,766.31	0.294,127.66
所得税费用	-57,121,863.94	-1,302,362,363.27	1,854,998.10
少数股东权益影响	6,193,863.25	298,732,421.88	97,400,860.38

项目	2011年	2010年	2009年
投资收益	4,372,887,322.93	100%	45,43%
公允价值变动损益	437,288,732.29	10%	4,54%
计入当期损益的公允价值变动损益	2,623,732,393.76	60%	27,26%
计提2011年度分红基金	1,311,866,186.88	30%	13,63%
计提2010年度分红基金	9,374,462,368.23	20%	38,74%
2011年度现金红利	1,429,577,238.34	32.69%	14.85%
计提2010年度现金红利	3,206,330.92	-	-

项目	2011年	2010年	2009年
营业收入	71,782,479,800.68	50,713,851,442.63	48,881,013,143.49
营业利润	15,763,216,697.19	11,894,858,308.23	6,685,482,798.00
利润总额	15,805,882,420.32	11,940,752,579.02	6,617,427,308.00
归属于上市公司股东的净利润	9,624,875,268.23	7,283,127,039.15	5,229,737,727.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,566,931,546.48	6,984,394,617.27	5,232,336,866.00
经营活动产生的现金流量净额	3,389,424,571.92	2,237,255,451.45	9,253,551,319.55

项目	2011年	2010年	2009年
资产总额	296,208,440,030.05	215,637,551,741.83	137,608,554,829.39
归属于上市公司股东的所有者权益	228,375,917,483.02	161,051,325,099.42	92,200,042,375.32
归属于上市公司股东的每股净资产	52,967,795.01	44,232,676.91	37,795,888,061.14
归属于上市公司股东的每股净资产	10,995,210,218.00	10,995,210,218.00	10,995,210,218.00

项目	2011年	2010年	2009年
基本每股收益	0.88	0.66	33.33%
稀释每股收益	0.88	0.66	33.33%
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.87	0.64	35.94%
归属于上市公司股东的净资产收益率	18.17%	16.47%	增加1.70个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率	18.93%	17.79%	增加1.14个百分点
归属于上市公司股东的全面摊薄净资产收益率	18.06%	15.79%	增加2.27个百分点
扣除非经常性损益后的扣非摊薄净资产收益率	19.71%	17.06%	增加2.65个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额	0.308	0.203	51.50%

项目	2011年末	2010年末	本年末比上年末增减	2009年末
归属于上市公司股东的所有者权益	4.82	4.02	19.90%	3.40
资产负债率	77.10%	74.69%	增加2.41个百分点	67.00%

项目	2011年	2010年	2009年
非流动资产处置损益	2,900,631.43	490,379.16	6,306,215.78
公允价值变动损益产生的公允价值变动损益	-	-	-
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	9,987,290.76	107,279,562.20	2,882,566.11
出售、处置固定资产、无形资产和其他长期资产损益	35,395,144.29	217,298,713.13	183,259,411.18
出售、处理金融资产损益	39,765,109.70	46,057,649.94	93,961,205.69
除持有金融资产以外的其他金融资产收入和支出	0.007,991.17	63.410,766.31	0.294,127.66
所得税费用	-57,121,863.94	-1,302,362,363.27	1,854,998.10
少数股东权益影响	6,193,863.25	298,732,421.88	97,400,860.38

项目	2011年	2010年	2009年
投资收益	4,372,887,322.93	100%	45,43%
公允价值变动损益	437,288,732.29	10%	4,54%
计入当期损益的公允价值变动损益	2,623,732,393.76	60%	27,26%
计提2011年度分红基金	1,3		